CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO N°  , DE 2018

(Do Dep. Evair Vieira de Melo)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater a importância
cultural dos queijos artesanais para o
Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 255 e 256

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados e ouvido o Plenário desta

respeitável Comissão, a realização de Audiência Pública para debater a

importância cultural dos queijos artesanais para o Brasil.

Solicitamos que sejam convidados:

 João Leite – Presidente da Associação de Produtores de

Queijo da Serra da Canastra;

 Ana Luiza Trajano – Chef de Cozinha e presidente do

Instituto Brasil a Gosto;

 Bruno Cabral – Presidente da Associação de Comerciantes

de Queijo Artesanal Brasileiro;

 Valdir Magri – Presidente da Crediseara e Produtor de

Queijo Colonial em Santa Catarina;

 Heloisa Collins – Presidente do Caminho do Queijo

Paulista e Produtora de Queijos de Cabra em São Paulo;

 Arivaldo Barreto Conceição Junior – Produtor de Queijo

Coalho em Sergipe.

Sala das Comissões,   de abril de 2018.

DEP. EVAIR VIEIRA DE MELO

PP/ES